

PROPOSTA DE PREÇO

PROPOSTA DE PREÇO

TOMADA DE PREÇO: 004/2021

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI/PB.

OBJETO: Execução de Obras de Pavimentação e Adequação de Estradas Vicinais nas seguintes Comunidades Rurais; Sítio Brejinho, Sítio Redinha e Sítio Camuci no Município de São José do Sabugí/PB

PROPONENTE:

Prezados Senhores,

Nos termos da licitação em epígrafe, apresentamos proposta conforme abaixo:

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	P. UNITÁRIO	P. TOTAL
<u>01</u>	<u>Execução de Obras de Pavimentação e Adequação de Estradas Vicinais nas seguintes Comunidades Rurais; Sítio Brejinho, Sítio Redinha e Sítio Camuci no Município de São José do Sabugí/PB</u>	<u>UND</u>	<u>01</u>	<u>R\$:231.561,68</u>	<u>R\$:231.561,68</u>
<u>VALOR TOTAL</u>					<u>R\$:231.561,68</u>

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R\$: 231.561,68 (DUZENTOS E TRINTA E UM MIL, QUINHENTOS E SESENTA DE UM REAIS E SESENTA E OITO CENTAVOS).

PRAZO DE EXECUÇÃO: CONFORME ITEM 5.0 DO EDITAL;

PAGAMENTOS: CONFORME ITEM 18.0 DO EDITAL;

VALIDADE DA PROPOSTA: CONFORME ITEM 9.0 DO EDITAL.

SOUSA, 18 DE JUNHO DE 2021.

HGS Construções e Serviços Eireli
CNPJ:09.330.327/0001-04
Hercules Gomes dos Santos Junior
Procurador

HGS Construções e Serviços Eireli
CNPJ:09.330.327/0001-04
Manoel Emídio de Souza Neto
Resp. Tec. CREA-PB 1806244594

HGS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

Orçamento Sintético

OBRA : PAVIMENTAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO SABUGI-PB
 ORÇAMENTO : TP 004_2021

Taxa: LS: 85,69% / BDI: 25,59%

CÓDIGO	ITEMIZAÇÃO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	1	PAVIMENTAÇÃO - SÍTIO BREJINHO					48.598,1
1.1	1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES					1.193,7
06.201.00/DER	1.1.1	PLACA INDICATIVA DE OBRA	SER.CG	M2	8,00	149,22	
		SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE					
06/2022	1.1.2	SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	SER.CG	M2	720,00	0,21	151,2
1.2	1.2	TERRAPLANAGEM					
		REGULARIZAÇÃO DE SUPERFICIES COM					
100575	1.2.1	MOTONIVELADORA. AF_11/2019	SER.CG	M2	720,00	0,05	36,0
1.3	1.3	PAVIMENTAÇÃO					
		FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE MEIO FIO					
0491002 (DER-PB)	1.3.1	EM PEDRA GRANÍTICA	SER.CG	M	258,60	16,59	4.290,1
		REVESTIMENTO EM PARALELEPIPEDO INC.					
0270200 (DER-PB)	1.3.2	COLCHÃO DE AREIA	SER.CG	M2	720,00	59,31	42.703,2
84523 (GIDUR JP)	1.3.3	LIMPEZA FINAL DE OBRA (PAVIMENTAÇÃO)	SER.CG	M2	720,00	0,20	144,0
1.4	1.4	SINALIZAÇÃO VIÁRIA					
75390 (GIDUR JP)	1.4.1	CAIAÇÃO DE MEIO FIO	SER.CG	M2	60,00	1,33	79,8
2	2	PAVIMENTAÇÃO - SÍTIO REDINHA					57.215,5
2.1	2.1	SERVIÇOS PRELIMINARES					
		SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA					
06/2022	2.1.1	PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE	SER.CG	M2	870,00	0,21	182,2
2.2	2.2	SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE					
		TERRAPLANAGEM					
		REGULARIZAÇÃO DE SUPERFICIES COM					
100575	2.2.1	MOTONIVELADORA. AF_11/2019	SER.CG	M2	870,00	0,05	43,5
2.3	2.3	PAVIMENTAÇÃO					
		FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE MEIO FIO					
0491002 (DER-PB)	2.3.1	EM PEDRA GRANÍTICA	SER.CG	M	308,60	16,59	5.119,9
		REVESTIMENTO EM PARALELEPIPEDO INC.					
0270200 (DER-PB)	2.3.2	COLCHÃO DE AREIA	SER.CG	M2	870,00	59,31	51.599,9
84523 (GIDUR JP)	2.3.3	LIMPEZA FINAL DE OBRA (PAVIMENTAÇÃO)	SER.CG	M2	870,00	0,20	174,0
2.4	2.4	SINALIZAÇÃO VIÁRIA					
75390 (GIDUR JP)	2.4.1	CAIAÇÃO DE MEIO FIO	SER.CG	M2	72,50	1,33	96,6
3	3	PAVIMENTAÇÃO - SÍTIO CAMUCI					125.747,9
3.1	3.1	SERVIÇOS PRELIMINARES					
		SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA					
06/2022	3.1.1	PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE	SER.CG	M2	1.915,85	0,21	402,2
		SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE					

HGS Construções e Serviços Eireli
 CNPJ: 09.330.327/0001-04
 Hercules Gomes dos Santos Junior
 Procurador

HGS Construções e Serviços Eireli
 CNPJ: 09.330.327/0001-04
 Manoel Emídio de Souza Neto
 Resp. Tec. CREA-PB 1806244594

3.2	3.2	TERRAPLANAGEM					
100575	3.2.1	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	SER.CG	M2	1.915,85	0,05	95,79
3.3	3.3	PAVIMENTAÇÃO					
0491002 (DER-PB)	3.3.1	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANÍTICA	SER.CG	M	664,40	16,59	11.022,39
0270200 (DER-PB)	3.3.2	REVESTIMENTO EM PARALELEPIPEDO INC. COLCHÃO DE AREIA	SER.CG	M2	1.915,85	59,31	113.629,06
84523 (GIDUR JP)	3.3.3	LIMPEZA FINAL DE OBRA (PAVIMENTAÇÃO)	SER.CG	M2	1.915,85	0,20	383,17
3.4	3.4	SINALIZAÇÃO VIÁRIA					
75390 (GIDUR JP)	3.4.1	CAIAÇÃO DE MEIO FIO	SER.CG	M2	161,50	1,33	214,79

ORÇAMENTO GLOBAL

1.1		SERVIÇOS PRELIMINARES					1.929,99
1.1.1	06.201.00/DER	PLACA INDICATIVA DE OBRA		m²	8,00	149,22	1.193,76
1.1.2	06/2022	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE		m²	3505,85	0,21	736,23
1.2		TERRAPLANAGEM					175,29
1.2.1	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2018		m²	3505,85	0,05	175,29
1.3		PAVIMENTAÇÃO					229.065,38
1.3.1	0491002 (DER-PB)	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANÍTICA		m	1231,60	16,59	20.432,24
1.3.2	0270200 (DER-PB)	REVESTIMENTO EM PARALELEPIPEDO INC. COLCHÃO DE AREIA		m²	3505,85	59,31	207.931,96
1.3.3	84523 (GIDUR JP)	LIMPEZA FINAL DE OBRA (PAVIMENTAÇÃO)		m²	3505,85	0,20	701,17
1.4		SINALIZAÇÃO VIÁRIA					391,02
1.4.1	75390 (GIDUR JP)	CAIAÇÃO DE MEIO FIO		m²	294,00	1,33	391,02
TOTAL							231.561,68

 HGS Construções e Serviços Eireli
 CNPJ:09.330.327/0001-04

 Hercúles Gomes dos Santos Junior
 Procurador

 HGS Construções e Serviços Eireli
 CNPJ:09.330.327/0001-04

 Manoel Emídio de Souza Neto
 Resp. Tec. CREA-PB 1806244594

HGS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

Orçamento Analítico

OBRA : PAVIMENTAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE
ORÇAMENTO : TP 004_2021

Taxa: LS: 85,69% / BDI: 25,59%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	COEF.	PREÇO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	PAVIMENTAÇÃO - SÍTIO BREJINHO					
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES					
06.201.00/DER	PLACA INDICATIVA DE OBRA	SER.CG	M2			
00158/ORSE-MAT	ALMOÇO (PARTICIPAÇÃO DO EMPREGADOR)	MAT.	UN	0,305400000	10,00	3,05
00941/ORSE-MAT	FARDAMENTO	MAT.	UN	0,004500000	77,02	0,34
01569/ORSE-MAT	MADEIRA MISTA SERRADA (BARROTE) 6 X 6CM - 0,0036 M3/M (ANGELIM, LOURO)	MAT.	M	4,000000000	3,00	12,00
01651/ORSE-MAT	ÓCULOS BRANCO PROTEÇÃO	MAT.	PR	0,002300000	5,30	0,01
01776/ORSE-MAT	PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA 26	MAT.	M2	1,000000000	60,00	60,00
02378/ORSE-MAT	VALE TRANSPORTE	MAT.	UN	0,253600000	4,00	1,01
02711/SINAPI-MAT	CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA	MAT.	UN	0,000400000	120,00	0,04
04728/ORSE-MAT	TALHADEIRA CHATA 10"	MAT.	UN	0,000600000	9,45	0,00
04729/ORSE-MAT	MARRETA 1 KG COM CABO	MAT.	UN	0,000200000	18,80	0,00
05075/SINAPI-MAT	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	MAT.	KG	0,150000000	11,77	1,76
06995/ORSE-MAT	MADEIRA MISTA SERRADA (SARRAFO) 2,2 X 5,5CM - 0,00121 M³/M	MAT.	M	1,000000000	2,56	2,56
10362/ORSE-SET	SEGURO DE VIDA E ACIDENTE EM GRUPO	SER.MO	UN	0,013500000	12,54	0,16
10492/ORSE-MAT	CESTA BÁSICA	MAT.	UN	0,013500000	140,00	1,89
10517/ORSE-SET	EXAMES ADMISSIOAIS/DEMISSIOAIS (CHECKUP)	SER.MO	CJ	0,001200000	300,00	0,36
10577/ORSE-MAT	SERROTE 40CM	MAT.	UN	0,000100000	18,58	0,00
10578/ORSE-MAT	FORMÃO GRANDE	MAT.	UN	0,000200000	15,15	0,00
10579/ORSE-MAT	CHAVE DE FENDA CHATA 30 CM	MAT.	UN	0,000200000	18,53	0,00
10596/ORSE-MAT	PROTETOR AURICULAR	MAT.	UN	0,013500000	4,90	0,06
10599/ORSE-MAT	PROTETOR SOLAR FPS 30 COM 120ML	MAT.	UN	0,005400000	35,90	0,19
10761/ORSE-SET	REFEIÇÃO - CAFÉ DA MANHÃ (CAFÉ COM LEITE E DOIS PÃES COM MANTEIGA)	SER.MO	UN	0,305400000	4,50	1,37
10788/ORSE-MAT	PÁ QUADRADA	MAT.	UN	0,000400000	17,29	0,00
11244/ORSE-MAT	MARTELO COM UNHA	MAT.	UN	0,000200000	29,28	0,00

HGS Construções e Serviços Eireli
 CNPJ:09.330.327/0001-04
 Hercules Gomes dos Santos Junior
 Procurador

HGS Construções e Serviços Eireli
 CNPJ:09.330.327/0001-04

Manoel Emídio de Souza Neto
 Resp. Tec. CREA-PB 1806244594

1213	CARPINTEIRO DE FORMAS	M.O.	H	1,000000000	7,33	7,33
12892/SINAPI-MAT	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)	MAT.	PAR	0,006900000	8,76	0,06
12893/SINAPI-MAT	BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO	MAT.	PAR	0,002300000	46,75	0,10
12894/SINAPI-MAT	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	MAT.	UN	0,000600000	12,66	0,00
12895/SINAPI-MAT	CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSÃO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)	MAT.	UN	0,001800000	9,74	0,01
6111	SERVENTE DE OBRAS	M.O.	H	2,000000000	5,45	10,90

PREÇO(mão-de-obra): 18,23

PREÇO(material): 84,97

PREÇO TOTAL(unit.): 103,20

LS(%): 85,69% 15,62

BDI(%): 25,59% 30,40

TOTAL TAXA: 46,02

PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): 149,22

06/2022	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	SER.CG	M2			
06204/SINAPI-MAT	IEM PROCESSO DE DESATIVACAO! SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 15* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	MAT.	M	0,003000000	10,94	0,03
13617	PICAPE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CAMBIO MANUAL, POTENCIA 101/104 CV, 2 PORTAS	MAT.	UN	0,000000119	50.289,56	0,00
2355	DESENHISTA DETALHISTA	M.O.	H	0,002007200	16,15	0,03
244	AUXILIAR DE TOPOGRAFO	M.O.	H	0,002011800	5,66	0,01
37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,005000000	0,70	0,00
37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,005000000	0,70	0,00
37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,011000000	0,35	0,00
37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,011000000	0,01	0,00
4095	MOTORISTA DE CARRO DE PASSEIO	M.O.	H	0,001003600	7,33	0,00
4222	GASOLINA COMUM	MAT.	L	0,006690000	3,95	0,02
43464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,001000000	0,01	0,00
43467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,004000000	0,38	0,00

 HGS Construções e Serviços Eireli
 CNPJ:09.330.327/0001-04

 Hercules Gomes dos Santos Junior
 Procurador

 HGS Construções e Serviços Eireli
 CNPJ:09.330.327/0001-04

 Manoel Emídio de Souza Neto
 Resp. Tec. CREA-PB 1806244594

43469	FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,006000000	0,05	0,00
43488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,001000000	0,66	0,00
43491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,004000000	1,02	0,00
43493	EPI - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,006000000	0,54	0,00
6111	SERVENTE DE OBRAS	M.O.	H	0,004000000	5,45	0,02
7595	NIVELADOR	M.O.	H	0,002011800	7,33	0,01

PREÇO(mão-de-obra): 0,07

PREÇO(material): 0,05

PREÇO TOTAL(unit.): 0,12

LS(%): 85,69% 0,05

BDI(%): 25,59% 0,04

TOTAL TAXA: 0,09

PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): 0,21

1.2 TERRAPLANAGEM

100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	SER.CG	M2			
37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,002000000	0,70	0,00
37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,002000000	0,70	0,00
37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,002000000	0,35	0,00
37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,002000000	0,01	0,00
43467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,002000000	0,38	0,00
43491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,002000000	1,02	0,00
5934D	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	MAT.	CH	0,000600000	63,00	0,03
6111	SERVENTE DE OBRAS	M.O.	H	0,002000000	5,45	0,01

PREÇO(mão-de-obra): 0,01

PREÇO(material): 0,03

 HGS Construções e Serviços Eireli
 CNPJ:09.330.327/0001-04

 Hercules Gomes dos Santos Junior
 Procurador

 HGS Construções e Serviços Eireli
 CNPJ:09.330.327/0001-04

 Manoel Emídio de Souza Neto
 Resp. Tec. CREA-PB 1806244594

PREÇO TOTAL(unit.):	0,0
LS(%): 85,69%	0,00
BDI(%): 25,59%	0,01
TOTAL TAXA:	0,01
PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa):	0,05

1.3	PAVIMENTAÇÃO
------------	---------------------

0491002 (DER-PB)	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANÍTICA	SER.CG	M			
37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,360023644	0,70	0,25
37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,360023644	0,70	0,25
37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,360023644	0,35	0,12
37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,360023644	0,01	0,00
43465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,100000000	0,50	0,05
43467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,260023644	0,38	0,09
43489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,100000000	0,96	0,09
43491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,260023644	1,02	0,26
4750	PEDREIRO	M.O.	H	0,101510000	7,33	0,74
6111	SERVENTE DE OBRAS	M.O.	H	0,260023644	5,45	1,41
10596	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI)	EQ.LOC	H	0,000000000	92,26	0,00
10666	TRATOR DE ESTEIRAS C/LAMINA E ESC. HP 155 (CHI)	EQ.LOC	H	0,000000591	82,20	0,00
10710	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP)	EQ.LOC	H	0,000011822	264,54	0,00
10779	TRATOR DE ESTEIRAS C/LAMINA E ESC. HP 155 (CHP)	EQ.LOC	H	0,000011231	226,29	0,00
10805	CIMENTO PORTLAND	MAT.	KG	0,255500000	0,44	0,11
12520	MEIO FIO DE PEDRA GRANITICA	MAT.	M	1,000000000	8,00	8,00

PREÇO(mão-de-obra):	2,15
PREÇO(material):	9,22
PREÇO TOTAL(unit.):	11,37
LS(%): 85,69%	1,84
BDI(%): 25,59%	3,38
TOTAL TAXA:	5,22
PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa):	16,59

HGS Construções e Serviços Eireli
 CNPJ:09.330.327/0001-04

Hércules Gomes dos Santos Junior
 Procurador

HGS Construções e Serviços Eireli
 CNPJ:09.330.327/0001-04

Manoel Emídio de Souza Neto
 Resp. Tec. CREA-PB 1806244594

0270200 (DER-PB)	REVESTIMENTO EM PARALELEPIPEDO INC. COLCHÃO DE AREIA	SER.CG	M2			
367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	MAT.	M3	0,114000000	70,00	7,98
37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,350000000	0,70	0,24
37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,350000000	0,70	0,24
37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,350000000	0,35	0,12
37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,350000000	0,01	0,00
43467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,350000000	0,38	0,13
43491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,350000000	1,02	0,35
4385	PARALELEPIPEDO GRANITICO OU BASALTICO, PARA PAVIMENTACAO, SEM FRETE (VARIACAO REGIONAL DE PECAS POR M2)	MAT.	MIL	0,033000000	1.050,00	34,65
6111	SERVENTE DE OBRAS	M.O.	H	0,350000000	5,45	1,90

PREÇO(mão-de-obra): 1,90

PREÇO(material): 43,71

PREÇO TOTAL(unit.): 45,61

LS(%): 85,69% 1,62

BDI(%): 25,59% 12,08

TOTAL TAXA: 13,70

PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa): 59,31

84523 (GIDUR JP)	LIMPEZA FINAL DE OBRA (PAVIMENTAÇÃO)	SER.CG	M2			
05073/ORSE	TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M³, EM RODOVIA PAVIMENTADA (CONSERVAÇÃO) DENSIDADE=1,5T/M³	SER.MO	T X KM	0,063000000	0,75	0,04
37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,012000000	0,70	0,00
37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,012000000	0,70	0,00
37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,012000000	0,35	0,00
37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,012000000	0,01	0,00
43467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,012000000	0,38	0,00

 HGS Construções e Serviços Elreil
 CNPJ:09.330.327/0001-04

 Hercules Gomes dos Santos Junior
 Produtor

 HGS Construções e Serviços Elreil
 CNPJ:09.330.327/0001-04

 Manoel Emídio de Souza Neto
 Resp. Tec. CREA-PB 1806244594

43491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,012000000	1,02	0,01
6111	SERVENTE DE OBRAS	M.O.	H	0,012000000	5,45	0,06

PREÇO(mão-de-obra):	0,06
PREÇO(material):	0,05
PREÇO TOTAL(unit.):	0,11
LS(%): 85,69%	0,05
BDI(%): 25,59%	0,04
TOTAL TAXA:	0,09
PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa):	0,20

1.4 SINALIZAÇÃO VIÁRIA

75390 (GIDUR JP)	CAIAÇÃO DE MEIO FIO	SER.CG	M2			
11161	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	MAT.	KG	0,300000000	0,92	0,27
37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,062000000	0,70	0,04
37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,062000000	0,70	0,04
37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,062000000	0,35	0,02
37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,062000000	0,01	0,00
43467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,062000000	0,38	0,02
43491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MAT.	H	0,062000000	1,02	0,06
6111	SERVENTE DE OBRAS	M.O.	H	0,062000000	5,45	0,33

PREÇO(mão-de-obra):	0,33
PREÇO(material):	0,45
PREÇO TOTAL(unit.):	0,78
LS(%): 85,69%	0,28
BDI(%): 25,59%	0,27
TOTAL TAXA:	0,55
PREÇO TOTAL UNIT.(c/taxa):	1,33

HGS Construções e Serviços Eireli
 CNPJ:09.330.327/0001-04
 Hercules Gomes dos Santos Junior
 Procurador

HGS Construções e Serviços Eireli
 CNPJ:09.330.327/0001-04
 Manoel Emidio de Souza Neto
 Resp. Tec. CREA-PB 1806244594

COMPOSIÇÃO DO B.D.I. COM CPRB

CÁLCULO DE BDI		Construção de Edifícios			Rodovias e Ferrovias - Infra Urbana, praças, calçadas, etc.			Abastecimento de Água, Coleta de Esgoto			Fornecimento de materiais e equipamentos			Construção e Manutenção de Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica			Portuárias, Marítimas e Fluviais		
Item componente do BDI	% Informado	1º Q	Médio	3º Q	1º Q	Médio	3º Q	1º Q	Médio	3º Q	1º Q	Médio	3º Q	1º Q	Médio	3º Q	1º Q	Médio	3º Q
Administração Central (AC)	3,80	3,00	4,00	5,50	3,80	4,01	4,67	3,43	4,93	6,71	1,50	3,45	4,49	5,29	5,92	7,93	4,00	5,52	7,85
Seguro (S) e Garantia (G)	0,32	0,80	0,80	1,00	0,32	0,40	0,74	0,28	0,49	0,75	0,30	0,48	0,82	0,25	0,51	0,56	0,81	1,22	1,99
Risco (R)	0,50	0,97	1,27	1,27	0,50	0,56	0,97	1,00	1,39	1,74	0,56	0,85	0,89	1,00	1,48	1,97	1,46	2,32	3,16
Despesas Financeiras (DF)	1,02	0,59	1,23	1,39	1,02	1,11	1,21	0,94	0,99	1,17	0,85	0,85	1,11	1,01	1,07	1,11	0,94	1,02	1,33
Lucro (L)	6,77	6,16	7,40	8,96	6,64	7,30	8,69	6,74	8,04	9,40	3,50	5,11	6,22	8,00	8,31	9,51	7,14	8,40	10,43
Impostos (I) - PIS, COFINS, ISSQN	10,15																		

Conforme Legislação Específica

Observações

- 1) Preencher apenas a coluna % Informado (Coluna B)
- 2) Os Tributos normalmente aplicáveis são: PIS (0,65%), COFINS (3,00%), ISS (2,00%) e CPRB (4,50 %)
- 3) O cálculo do BDI se baseia na fórmula abaixo utilizada pelo Acórdão 2622/13 do TCU, conforme CE GEPAD 354/2013 de 17/10/2013.

B.D.I = 25,59%

Fórmula Utilizada:

VALORES DE BDI POR TIPO DE OBRA			
Tipo de Obra	1º Q	Médio	3º Q
Construção de Edifícios	20,34	22,12	25,00
Construção de Rodovias e Ferrovias - Infra Urbana, praças, etc.	19,60	20,97	24,23
Rede de Abastecimento de Água, Coleta de Esgotos	20,76	24,18	26,44
Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica	24,00	25,84	27,86
Obras Portuárias, Marítimas e Fluviais	22,80	27,48	30,95
Fornecimento de Materiais e Equipamentos	11,10	14,02	16,80

Observações sobre os % Informados no cálculo do BDI, neste caso:

OBRA DE REDES DE ÁGUA E ESGOTO

OS VALORES % INFORMADO ENQUADRAM-SE NOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO

OS VALORES % INFORMADO DE AC, DF E L ESTÃO NOS VALORES MÁXIMOS DOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO

OS VALORES % INFORMADO DE S+G E R FORAM CONSIDERADOS ZERADOS OU SEJA, ABAIXO DO MÍNIMO DOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO

HGS Construções e Serviços Eireli
CNPJ: 09.330.327/0001-04

Hercules Gomes dos Santos Junior
Procurador

HGS Construções e Serviços Eireli
CNPJ: 09.330.327/0001-04

Manoel Emídio de Souza Neto
Resp. Tec. CREA-PB 1806244594

ENCARGOS SOCIAIS - Desonerados

COD	DESCRIÇÃO	HORA %
A	GRUPO A	
A1	INSS	0,00
A2	SESI	1,50
A3	SENAI	1,00
A4	INCRA	0,20
A5	SEBRAE	0,60
A6	Salario Educação	2,50
A7	Seguro contra acidentes de trabalho	3,00
A8	FGTS	8,00
A9	SECONCI	0,00
	TOTAL	16,80
B	GRUPO B	
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,02
B2	Ferados	4,31
B3	Auxílio - Enfermidade	0,90
B4	13º salario	10,79
B5	Licença Paternidade	0,07
B6	Faltas justificadas	0,72
B7	Dias de chuva	1,48
B8	Auxilio Acidente de Trabalho	0,11
B9	Férias Gozadas	13,86
B10	Salario Maternidade	0,03
	TOTAL	50,29
C	GRUPO C	
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,56
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11
C3	Férias Indenizadas	0,51
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,13
C5	Indenização Adicional	0,38
	TOTAL	9,69
D	GRUPO D	
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,53
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso	0,38
	TOTAL	8,91

A + B + C + D
Horista (%)= 85,69

 HGS Construções e Serviços Elreil
 CNPJ:09.330.327/0001-04

 Hercules Gomes dos Santos Junior
 Procurador

 HGS Construções e Serviços Elreil
 CNPJ:09.330.327/0001-04

 Manoel Emílio de Souza Neto
 Resp. Tec. CREA-PB 1806244594